
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 

 
SETTORE FINANZIARIO 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio  
ROSSO Patrizia 

 

 

 

N. 30 DEL 15/03/2024 
  
 

REG. GEN. N.  

 

 

OGGETTO: Affidamento  mediante RDO su piattaforma Me.PA alla Ditta  Trisoft Executive 

Services a r.l. per il servizio verifica e accertamenti  tributari per il Comune di 

Govone. CIG.: B0932179AD           

 

 
 

 

 

Richiamato  il Decreto della Commissaria Prefettizia n. 3 del 23 Agosto 2023 con il quale sono stati  

conferiti gli incarichi relativi alle aree delle posizioni  organizzative; 

 

 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 

del 20.12.2010 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione PCC/9/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2024/2026; 

 

Richiamata la deliberazione GC n. 3/2024 con la quale viene  approvato  il PEG 2024.  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI:  
- il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli 

enti locali”; 
- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione della Commissaria Straordinaria assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 8 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUPS 2024/2026;  

- la deliberazione della Commissaria Straordinaria assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 9 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026;  

- la deliberazione della Commissaria Straordinaria assunta con i poteri della Giunta 
Comunale n.3 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2024/2026;  

 
VISTO lo Statuto del Comune;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
PREMESSO che il Servizio di supporto per la verifica delle dichiarazioni e dei pagamenti in 
autoliquidazione effettuati dai contribuenti ai fini IMU di questo Comune viene attualmente svolto 
dalla Ditta TRISOFT Executive Services a r.l. con sede in Torrazza Piemonte (TO), giusta 
determinazione di affidamento n. 40 del 23.04.2021 per il triennio 2021/2023; 
  
RICHIAMATA integralmente la propria determina n. 14 del 22.02.2024 avente ad oggetto:” 
Determina a contrarre: trattativa diretta  ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 
aggiudicazione con il criterio  del prezzo mediante RDO svolta sulla piattaforma telematica Me.PA., 
per l'affidamento diretto del servizio  di "Supporto per la verifica delle dichiarazioni e dei pagamenti 
in autoliquidazione effettuati dai contribuenti ai fin IMU periodo triennio  2024/2026".; 
 
 

APPURATO: che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- Il fine con l’appalto e il conseguente contratto, si intende perseguire è quello di garantire la 

verifica delle dichiarazioni rese ai fini IMU/TASI e dei conseguenti versamenti effettuati in 

autoliquidazione da parte dei contribuenti e quindi un regolare ed efficiente svolgimento 

delle operazioni connesse alla gestione finanziaria e tributaria dell’ente, finalizzate, in 

particolare, alla riscossione delle entrate nel rispetto delle norme in materia e dei principi 

di efficacia, efficienza ed economicità; 

- Il contratto avrà per oggetto l’esecuzione del Servizio di supporto per la verifica delle 

dichiarazioni e dei pagamenti in autoliquidazione effettuati dai contribuenti ai fini 

IMU/TASI per il Comune di Govone per il triennio 2024/2026, con le caratteristiche 

tecniche, qualitative e quantitative previste nella proposta contrattuale come pervenuta al 

Prot. n.450/2024 dalla ditta TRISOFT Executive Services a r.l. con sede in Torrazza 

Piemonte (TO); 

- La modalità di scelta del contraente  è la trattativa diretta mediante RDO sul MEPA ai  

  sensi dell’art.50 c.1 lett.b) del D.Lgs.vo 36/2023 rivolta all’attuale affidatario del servizio 

  di supporto all’attività di accertamento IMU/TASI per il Comune di Govone; 

 
RILEVATO CHE l’importo presunto complessivo a base di gara per l’intero affidamento ammonta 
ad € 53.700,00 per intero triennio + Iva di legge (calcolato sulla media degli incassi dell’ultimo 
triennio derivanti dall’attività di accertamento Imu/Tasi € 60.000,00 annui x 29% = € 17.400,00 
considerato che il 29% è l’attuale percentuale riconosciuta per l’attività di accertamento sulle 
somme effettivamente incassate ai quali vanno aggiunti un compenso forfettario € 500,00 per l’uso 
della piattaforma software  per il modulo pagopa); 

 
DATO atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. si è provveduto a richiedere 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione, per il presente appalto il CIG B0932179AD; 
 
VISTO l’ordine di acquisto tramite la piattaforma MEPA nr. 7700296 a favore della dittaTrisoft 
Executive S.r.l. di Torrazza Piemonte al costo come qui di seguito riportato: 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000;  

 

VERIFICATO, nel rispetto al ruolo ricoperto e alle funzioni svolte nel presente procedimento 

amministrativo, di NON trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, 

tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

 

ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 

controlli interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario e artt. 49-147 

bis e 151 D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i. che 

ha modificato il TUEL, in particolare la parte seconda;  

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO in particolare l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., disciplinante gli adempimenti di 
competenza dei responsabili del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di APPROVARE le premesse della presente determinazione, richiamate a farne parte  
integrante e sostanziale. 

 

2. Di AFFIDARE, quindi, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, alla ditta TRISOFT 
EXECUTIVE SERVICES A R.L. con sede in Torrazza Piemonte (TO) alle condizioni di cui al 
Prot. 450 del 05.02.2024 e come da ordine di acquisto MEPA n. per il servizio di verifica delle 
dichiarazioni e dei pagamenti in autoliquidazione effettuati dai contribuenti ai fini IMU/TASI per il 
Comune di Govone per il triennio 2024/2026; 

 
3. Di IMPEGNARE E IMPUTARE la complessiva spesa di € 53.700,00  IVA compresa ai sensi  

dell’art.183 del D.L.vo n°267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.vo  
n°118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

•  euro 21.838,00 al capitolo 601-99 codice Missione 01/ Programma 02/Titolo 1/ 
Macroaggregato 103/ esercizio finanziario 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 

•  e per ciascun esercizio finanziario  dal 2025 al 2026 medesimi importi alle medesime  
Missioni/Programmi/Titoli/Macroaggregati/capitoli del Bilancio di Previsione 
2024/2026. 

 

4. DI DARE atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Govone, li 15/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 15/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

  

Govone, li 15/03/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 06/06/2024  (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, li  06/06/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIANCO Giovanna 

 

 


